Marie dei gracia Regina Aragonum [...] Locumtenens generalis Serenissimi 
Domini  Regis viri et domini nostri carissimi/ ffidelibus nostris Petro tost 
decretorum doctori et Johanni malet minori dierum in legibus licenciato et 
eorum/ utrique Salutem et graciam Coram excellencia nostra fuit oblata pro parte 
procuratoris fiscalis Curie/ Regie et Michaelis gilabert yconomi et procuratoris 
Abbatis et Conventus Monasterii Sanctarum Crucium/ Suplicacio quedam In 
efectu habens quod pro forisfactis comissis et perpetratis per dilectam nostram 
Yolantem/ uxorem dilecti nostri Johannis cortit militis cuius esse dicitur Castrum 
de Vilalonga et de Puigdalfi/ siti infra Vicariam Terraconensem et alios eius 
complices et sequaces in Regie magestatis desonorem/ et dicti Conventus seu 
Monasterii iniuriam dapnum malum violenciam et forisfacturam procedere/ 
dignaremur contra forisfactores ipsos in vim usatici Barchinone Incipientis 
Similimodo et aliorum huic ne/gocio aplicabilium [...] dicta Yolans/ et eius 
complices et sequaces Dei et Regie magestatis timore postposito non hesitantes 
penas in dicto usatico/ adiectas et alias gravissimas incurrere accesserunt ad 
quendam Molendinum dicti Conventus seu Monas/terii situm infra Vicariam 
Terraconensem et ibidem fregerunt quandam Resclosam eiusdem Molendini ex 
quo/ dictum opportet Molendinum rupta dicta Resclosa vaccare in magnum 
dampnum periudicium et jacturam dictorum/ Abbatis et eius conventus seu 
Monasterii...50

    48.  Monestir de Sant Jeroni,  14 agost 1447. ACA, reg. 3048, fol. 171. 
    49.  Barcelona, 4 novembre 1447. ACA, reg. 3196, fol. 164.  
    50.  Barcelona, 30 agost 1447. Arxiu Històric Comarcal de Vilafranca del Penedès, Lletres reials. 
Es pot veure el text complet a l’Apèndix i la reproducció del bell i ben conservat segell enganxat al 
dors. La traducció està feta per Angel de Paz. 
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Traducció: Maria, per la gràcia de Déu, Reina d’Aragó [...] Lloctinent general del sereníssim 
Senyor Rei, marit i senyor nostre caríssim, a nostres fidels Pere Tost, doctor en decrets, i Joan 
Malet, menor d’edat, llicenciat en lleis i a cadascú dels dos, Salut i Gràcia. A nostra excel· lència li 
va ser presentada per part del procurador fiscal de la Cort Reial i per Miquel Gilabert 
administrador i procurador de l’Abat i el Convent del Monestir de Santes Creus, una súplica, el 
contingut de la qual és el següent: que pels estralls comesos i perpetrats per nostra amada Violant, 
dona de nostre estimat Joan Cortit, miles, del qual es diu que és el propietari dels castells de 
Vilallonga i Puigdelfí, situats en la vegueria de Tarragona i altres còmplices i sequaços seus per a 
deshonor de la regia majestat i injúries, danys, violència i destrosses contra el dit convent i 
monestir, ens dignéssim procedir contra els malfactors segons l’usatge de Barcelona que comença 
Similimodo i altres aplicables a aquest afer [...] dita Violant i els seus còmplices i sequaços, 
oblidant el temor de Déu i a la majestat reial i no dubtant en incórrer en les greus penes 
assenyalades en dit usatge i altres greus penes, es van atansar a un molí de dit convent i monestir 
situat a la vegueria de Tarragona i van trencar la resclosa del dit molí. Per tant,  necessariament el 
dit molí ha d’estar parat per trobar-se trencada la resclosa, amb gran dany, perjudici i detriment de 
dits abat i el seu convent i monestir.